Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

# Vývoj evropského uměleckého trhu s vizuálním uměním a jeho tržní principy

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor: Kateřina Zavadová

Vedoucí práce: MgA. Matouš Karel Zavadil

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.6. 2017

.....

podpis

## Obsah

1. Úvod..... 1
1.1 Hypotéza ..... 2
1.2 Naznačení vývoje umění a jeho prezentace ..... 2
1.3 Promítání tržních principů do oblasti umění ..... 3
2. Charakteristika uměleckého trhu a jeho tržní principy ..... 5
2.1 Vnímání umění a podstata vzdělání ..... 7
2.2 Sběratelství jako tržní předpoklad..... 9
2.3 Cena jako hlavní ukazatel na trhu ..... 9
3. Základní vymezení uměleckého trhu..... 11
3.1 Subjekty uměleckého trhu..... 13
3.2 Galerie ..... 13
3.3 Muzea ..... 14
3.4 Umělecké veletrhy ..... 15
3.5 Aukční síně..... 16
4. Vznik a vývoj uměleckého trhu ..... 18
4.1 Období renesance..... 18
4.2 Vývoj významných uměleckých center Evropy ..... 18
4.2.1 Florencie ..... 18
4.2.2 Bruggy 15. Století..... 21
4.2.3 Antverpy 16.-17.století..... 22
4.2.4 Amsterdam 16. - 17. Století..... 23
4.2.5 Paříž 17. -18. Století..... 25
4.2.6 Londýn 18. -19. Století..... 27
5. Situace ve 20. Století na světovém trhu ..... 28
6. Současná situace na uměleckém trhu..... 29
7. Vliv internetu na umělecký trh..... 31
7.1 Online obchodování..... 32
7.2 Online aukce s uměleckými díly ..... 32
7.3 Aktuální přehled online uměleckého trhu ..... 33

8. Umělecký trh a Česká republika ..... 34
8.1 Vývoj uměleckého trhu na českém území a jeho specifika ..... 34
8.2 Období 19. a 20. století..... 36
8.3 21. století a situace na českém uměleckém trhu ..... 39
9. Závěr..... 43
10. Seznam použité literatury a zdrojů ..... 45
11. Přílohy..... 53

## 1. Úvod

Za cíl si ve své bakalářské práci kladu analyzovat obecně celkový vývoj uměleckého trhu od období renesance až do soudobé podoby funkčního trhu. Budu se věnovat chronologickému vývoji napříč Evropou a pozornost budu věnovat určitým vývojovým diferenciacím, které odlišují vývoj uměleckého tržního fungování v západních zemích Evropy v porovnání s vývojem uměleckého trhu v České republice.

Tato práce si neklade za cíl popsat všechny vývojové složky uměleckého trhu ani neaspiruje ke kompletní analýze celkového uměleckého trhu. Zároveň také není možné brát práci jako kompletní komparaci českého a světového uměleckého trhu.

V práci se obecně zabývám vývojem trhu s uměním a vlivy, které jeho podobu naformovaly do podoby, ve které funguje umělecký trh v dnešní době. Z historického hlediska nastiňuji podstatná období a místa v Evropě, jež měla významný dopad na obchod s uměním. Pro pochopení stávající situace na uměleckém trhu v západní Evropě či na našem území je podstatné zaměřit se na historické události, které měly vliv na současnou podobu uměleckého obchodu. Okrajově se také zabývám faktory, které mají význam pro samotné fungování trhu a obecně slouží k představení tématu jako celku. Svoji teoretickou práci obsahově rozděluji do dvou částí. V první části této práce se zaměřuji na základní vymezení související s uměleckým trhem, představení aktérů a subjektů operujících na trhu s uměním a v neposlední řadě na vznik a vývoj trhu v určitých zásadních uměleckých centrech západní Evropy. V druhé části se pak pokusím obecně popsat vývoj uměleckého trhu na českém území a na základě komparace s vývojovými prvky západních uměleckých center určit specifika českého uměleckého trhu.

Mým pokusem bylo alespoň částečně poskytnout obecný časový přehled vývoje trhu s výtvarným uměním a vyzdvihnout změny, jimiž umělecký trh za dobu svého vzniku prošel.

Omezením při psaní této práce mi byl nedostatek dostupné literatury a obecně malá pozornost věnovaná vývoji uměleckého trhu. Z dostupných zdrojů je pozornost věnovaná především současnému uměleckému trhu. Svoji práci zakládám především na cizojazyčné literatuře holandských autorů, kteří se tomuto tématu věnují podstatně více než čeští autoři. Z českých autorů pak svoji práci opírám především o práce Jana Skřivánka.

### **1.1 Hypotéza**

Základní hypotézou pro moji bakalářskou práci byl předpoklad, že umělecký trh v České republice měl jak z historicko-kulturního hlediska, tak co do počtu významných umělců velký předpoklad stát se významným světovým obchodním uměleckým centrem. I přes silný potenciál se český umělecký trh nedá přirovnat k významným západním uměleckým centrům v Evropě. Český umělecký trh je od světového trhu s uměním odlišný a vyznačuje se charakteristickými rysy typickými pro české prostředí. Určitá specifika v českém tržním prostředí s uměleckými předměty vycházejí z politických událostí na našem území. A právě tyto odlišnosti jsou třeba určit, abychom dostali čistě vlastnosti a charakteristiky českého uměleckého trhu.

### **1.2 Naznačení vývoje umění a jeho prezentace**

Ani v dnešní době nejsme schopni určit či zjistit, jaké byly začátky umění. Vznik umění je pro nás záhadný stejně tak, jako vznik a vývoj řeči. Podstatným ukazatelem je, co samotným názvem umění myslíme. Považujeme-li za umění budování chrámů a domů, malířství a sochařství nebo tkaní ozdobných látek, pak na celém světě neexistuje ani jediný národ bez umění, a proto všude na zemi existuje nějaké umění (Gombrich, 1992). Každá kultura si vytváří své umění. I ty nejprimitivnější kultury, které nemají vlastní

mytologii ani náboženství, mají jakýsi druh svého umění, ať už jsou to písně, malby či tanec, všechno jsou to prostředky, kterými se vytváří to nejstarší umění (Langer, 1966). Jestliže však pod pojmem umění rozumíme krásný předmět, který chodíme obdivovat a prohlížet si do muzea či na výstavu, je podstatné si uvědomit, že se toto slovo v tomto pojetí vžilo teprve nedávno.

Definice umění je samo o sobě problematický jev. Podle Kulky lze definovat umění jako subjektivní vnímání světa umělcem, přičemž se jedná o součást lidské kultury, pomocí níž jsou dál předávány informace, emoce a prožitky (2014).

Starověký popis umění se zásadně liší od dnešní rozšířené představy, že umění je přepychový produkt společnosti, kulturní ozdoba a sociální pozlátka (Langer, 1966).

Podstata umění, její vlastnost a určující funkce je v jejím kulturním vlivu.

Jedním s nejméně diskutovaných témat souvisejících s otázkou umění je, jakou má umění hodnotu pro společnost a zda umění potřebujeme.

Když mluvíme o hodnotě umění a kultury, vždy bychom měli začít s vlastním pocitem, tedy jak umění a kultura osvětlují náš vnitřní život a obohacují náš emocionální svět. To je to, co si na umění a kulturu vážíme, zatímco nevěnujeme pozornost jejím podstatnějším vlivům. Tomu, jaký má umění a kultura pozitivní dopad na naše společenské blaho a soudržnost, naše tělesné a duševní zdraví, náš vzdělávací systém, náš národní statut a naše hospodářství, tyto výhody je třeba si uvědomovat a ukázat, protože jsou velice důležité pro nás jako společnost (Bazalgette, 2014).

### **1.3 Promítání tržních principů do oblasti umění**

Ne vždy tomu bylo tak, že malíři a výtvarníci byli bráni a uznáváni jako umělci a jejich tvorba uznávána jako umělecká díla. Prehistorické a primitivní národy nepovažovaly sochy a obrazy za umělecká díla, ale za předměty s určitou funkcí. Pojetí osobnosti umělce je proměnlivé a závislé na vývojovém stádiu společnosti. Ve středověku slovo umění " nemělo ještě dnešní význam. „Uměním, řeckou „techné“ a římskou „ars“, se rozuměla jakákoliv znalost a dovednost“ (Chalupecký, 2005, str.281). Výtvarné umění


[…]


Aukční domy mají v České Republice mnohem delší tradici, než soukromé galerie. Ty spolupracují pouze s určitou skupinou umělců, jejichž tvorbu prezentují a prodávají. Prodejní činnost s uměleckými díly vychází z historického a kulturního prostředí země. V Českém prostředí se obchod s uměním skrze prodejní soukromé galerie v minulých století neobjevoval, nicméně prodejní galerie za minulého režimu existovaly, byly ovšem ve vlastnictví státu. Tradiční model galerie, který exkluzivně zastupují pouze omezený okruh umělců se v Česku příliš neujal. V České Republice není obecně mnoho galerií, které by se cíleně věnovali tvorbě současných žijících autorů. Většina galerií na našem území začali fungovat na modelu zahraničních galeriích. Možnost spolupráce se zahraničními galeriemi po celém světě, přišla až po pádu režimu a možnosti svobodně podnikat.

Významnou galerií, který byla na našem území, byla Jiří Švestka Gallery, která byla otevřena v roce 1995 a která se mohla hned od svých začátků chlubit spoluprací se zahraničím, což bylo ojedinělé, poněvadž všechny ostatní fungující galerie, které začaly úzce spolupracovat se zahraničními subjekty, byly otevřeny až po roce 2005 (Peško Banzetová, 2017). V dnešní době existuje poměrně dost prodejních galerií v České Republice. Podle odhadů ředitelky galerijního veletrhu Art Prague Ivy Nesvadbové z roku 2010, působí na českém uměleckém trhu na 350 galerií (Skřivánek, 2010). V současné době bude číslo o něco vyšší. Ačkoliv je v České Republice poměrně hodně soukromých galerií na poměrně malý český trh, je to zhruba polovina počtu galerií v Londýně (Artsy, 2017).

Především ve světě již od 70. let 20. století se rozrostl trend uměleckých veletrhů. Každoročně ročně je jich pořádá několik set po celém světě a stojí v pozici silného hráče na uměleckém trhu, kteří svou prestiží posilují význam galerií. Situace s českými veletrhy se v posledních letech zlepšuje a u české veřejnosti těší většímu zájmu, ale i přesto

fungují veletrhy u nás v České Republice především jako výstavní platforma, než jako silný a určující hráč na trhu. Oproti jiným uměleckým centrům, kde se koná a jednom místě hned několik uměleckých veletrhu ročně, jako například v Londýně či Paříži nebo Amsterdamu, v České republice se umělecké veletrhy potýkají jen s malou konkurencí (Peško Banzetová, 2017). V českém prostředí je hlavním problémem nevyrovnaná úroveň vystavujících galerií a také neochota české veřejnosti vnímat umělecké veletrh jako nákupní příležitost a ne pouze jako výstavní akci. V Praze se od roku 2002 koná veletrh Art Prague. Art Prague se koná každoročně vždy v květnu a podle ředitelky veletrhu Ivy Nesvadbové průměrná návštěvnost pohybuje kolem čtyř tisíc návštěvníků (Skřivánek, 2010).

Umělecké veletrhy mají v dnešní době zásadní význam v uměleckém světě. Podle majitelky Drdovy Gallery, Lucie Drdové jsou veletrhy nutnou součástí našeho fungování a jejich důležitost stále stoupá, což se samozřejmě odrazilo v omezené dostupnosti, kdy začíná být obtížné a velmi finančně náročné se jich účastnit (Banzetová, 2016).

## **9. Závěr**

Cílem mé práce bylo zmapovat vývoj uměleckého trhu a zaměřit se na jeho tržní principy a porovnat fungování trhu v určitých uměleckých centrech, na jejichž základě jsem se pokusila vytyčit vlastnosti českého uměleckého trhu.

Umělecký trh byl formován po řadu tisíciletí a prošel řadou vývojových stádií. Od krušných začátků nesvobodných umělců, po cechovní regulovaný prodej, přes prodej v prestižních aukčních síních a až po sféry virtuálního světa. Ačkoliv se již umělecký trh rozvinul do podoby plně rozvinutého tržního prostředí, formován bude i nadále. Situace na uměleckém trhu je nestálá a neustále reaguje na jakékoliv sociálně-politicko-ekonomické vlivy.

Pomalejší vývoj a specifické rysy českého uměleckého trhu přímo souvisejí se sociálně-politickou situací na našem území. Ačkoliv Česká Republika z historického hlediska zaujímá jen nepatrnou pozici na světovém trhu s uměním, jeho význam v posledních letech stále významněji roste a alespoň v evropském kontextu si český trh vydobyl své malé místo a postupně se přibližuje tomu světovému.

Podstatným předpokladem pro nekončící rozvoj uměleckého trhu a obecně zájmu o umění souvisí v první řadě na vztahu české veřejnosti k umění a jeho zájmu o něj. Jak je možné vypořádat, situace se v posledních letech značně zlepšila a umění se těší většímu zájmu u českého publika.

V Evropě obecně dominují uměleckému trhu aukční prodeje, kde největším tahounem v evropském prostředí je Londýn ve Velké Británii. Evropský obchod s uměním ztratil svoji vedoucí pozici na světovém uměleckém trhu, kterému Evropa dominovala po staletí. Svoji pozici si evropský umělecký trh obhazuje a neustále konkuruje vedoucímu trhu v USA a silně konkurenčnímu trhu v Číně. Zásadním faktorem, který zasáhl umělecký trh v samotných základech a jeho nedostupnosti byl příchod internetu, díky kterému se z uměleckého netransparentního trhu stal trh veřejnosti snadno dostupným.

„Pro ty, kteří tvrdí, že online trh s uměním, již zažil své nejlepší dny- online umělecký trh, ještě neměl ani své ráno, tento trh se neustále probouzí.“

Robert Read<sup>9</sup>

---

<sup>9</sup> (Hiscox.co.uk, 2017,s.1). Autorův překlad z angličtiny.
