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1) Problém vlastního vymezení tématu a smyslu práce

Název bakalářské práce Kateřiny Zavadové bohužel naznačuje buď velmi obsáhlé téma, nezvládnutelné

v rozsahu bakalářské práce, nebo pouhý úvod do této problematiky. Naštěstí se jedná o druhou možnost,

což ovšem také vyvolává určité pochybnosti. Podle deklarovaného cíle by mělo jít o „obecně celkový“ vývoj

uměleckého trhu od renesance až do současnosti, přičemž by zvláště měla práce sledovat situaci domácího

uměleckého trhu v porovnání se „západními zeměmi Evropy“. Výběr zdrojů a argumentů pro takové pojetí

se mi osobně jeví předem jako neúplný, kusý a tudíž problematický.

2) Otázka metodičnosti přístupu

Autorka si stanovila vcelku logickou strukturu. Je samozřejmě obtížné na tak malé ploše úspěšně definovat

umění, tím spíše, když se rozhodně jedná o pojem historický, jehož chápání se s časem proměňuje – buď by

se muselo s tímto posunem explicitně počítat, nebo by mělo jít o širší definování rámce uměleckých

artefaktů. V dalších kapitolách jsou vhodně definovány „subjekty uměleckého trhu“, dále se autorka věnuje

s využitím převzatých materiálů „vzniku a vývoji“ uměleckých center Evropy, což se snaží doplnit jistou

reflexí situace ve 20. století a v současnosti. Uvádí i specifický vstup internetu do obchodování s uměním.

Na necelých deseti stránkách se věnuje domácímu uměleckému trhu od dob Rudolfa II. do současnosti,

přičemž situace ve 20. a 21 století je také jen poněkud kaleidoskopická.

3) Věcné poznámky

Z hlediska historického postižení trhu s uměním mi poněkud chybí např. naznačení původního pojmu

„galerie“ jako prosklené chodby, korza pro obchod obecně a pojetí „kunstkammer“ jako kabinetů vizuálních

kuriozit, do kterých původně kromě uměleckých děl patřily i přírodniny nebo živočišné abnormality.

Jednoznačně bych očekával zmínku, že definující podmínkou obchodu s uměním byl zásadní posun

uměleckých artefaktů na movité.

Už úvodní věta klíčové 8. kapitoly má poněkud problematický smysl: „Český umělecký trh se vyznačuje

svými specifiky a odlišnostmi od zbytku Evropy, i když se umělecký trh v České republice nedá porovnávat

se zmíněnými uměleckými centry.“ O srovnání snad právě jít mělo, vymezení rozdílů mělo definovat

odlišnost, byť třeba ve velikosti. Nemohu se však ubránit dojmu, že do poloviny 20. století nebyla tuzemská

situace od „zbytku západní Evropy“ v zásadě odlišná, hlavní kupní sílu tvořila nejprve šlechta a posléze

buržoasie.

Osobně bych očekával spíše odpověď na otázku, zda není trvajícím negativním faktorem rozvoje trhu se

současným českým uměním spíše izolovanost domácí umělecké scény než menší kupní síla sběratelů.

4) Hodnota pramenů a poznámkového aparátu

Kateřina Zavadová provedla pravděpodobně dostatečnou rešerši zdrojů týkajících se historické reflexe

vzniku a fungování trhu s umění. Zásadní problém ovšem vidím v prací s bibliografickými daty. Především
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autorka nerespektuje všeobecnou dohodu o vyznačování bibliografických jednotek kurzívou, takže nás často

uvádí v pochyby o tom, zda se jedná o knihu nebo článek. Splývají tak názvy nakladatelství a názvy

časopisů (pokud jsou elektronicky dostupné, pak chybí data expirace), dochází k záměně místa vydání

(např. Kalifornie a Los Angeles), jinde místo názvu vydavatelství (European Fine Art Foundation) se

objevuje název uměleckého veletrhu (The European Fine Art Fair = TEFAF). Bokova práce The rise of

Amsterdam as a cultural center: the market for paintings je článkem, v bibliografii zcela postrádá další údaje;

co má autorka na mysli u položky Chalupecký, která je bez názvu, není jasné. K odkazu (Kesner 2000) na s. 8

nelze dohledat příslušný zdroj. Radka Johnová napsala knihu Marketing kulturního dědictví a umění a

nikoliv Marketing kulturního umění a dědictví; bylo by možné uvést mnohé další překlepy. Ani dělení na

„Seznam použité literatury a zdrojů“ a „Ostatní použité zdroje“ jsem nerozšifroval. Ostatně v české

bibliografii není důvod používat anglické verze „available at“ a „accessed“ místo „dostupné z“ a „přístup“

nebo datum expirace uvádět v hranatých závorkách.

Poznámkový aparát je využit pro rozšiřující komentáře.

Součástí práce je několik příloh, které mají jen okrajovou ilustrační funkci, používají nepřeložených

anglických popisků, a které jsou bohužel dostupné jen elektronicky a z tištěné práce vypadly.

5) Jazyková stránka práce

Odborné vyjadřování autory je na průměrné úrovni. Používání žurnalistického žargon („silní hráči“ na trhu

místo např. hlavní aktéři, „aukční výherci“ místo vítězové aukcí) působí poněkud zlehčujícím dojmem,

zvláště pokud se metafoře „hry“ a burzovního prodeje autorka jinak vůbec nevěnuje. Podobně „aukční

prodej získává na obrátkách“ nebo tvrzení o městě, které se stalo „evropským uměleckým kapitálem“ (s. 27)

případně konstatování, že „…akademie, výstavy, kritikové a znalci umění udělali všechno pro to, aby

zavedli rozdíl mezi uměním s velkým U a pouhým řemeslem“ (s. 25) snižuje přijetí práce jako odborné.

Souřadné zařazovaní nesouměřitelných pojmů, jako např. „[umělci dostávali zakázky] od kostelů, knížat a

králů“, nebo „církev a monarchie byly uměleckými patrony…“ působí jazykově neobratně. Práce navíc

prozrazuje dost nedbalou redakci, řadu chyb působí automatické opravy (velké písmeno po tečce ve

významu řadové číslovky). Bylo by také nutné opravit špatné skloňování vztažných zájmen, důsledné psaní

České republiky s velkým „R“, případně psaní značky pro procenta ve významu „procent“ bez mezery.

6) Závěrečné hodnocení

Rozsahem a strukturou text naplňuje požadavky na bakalářskou práci, nicméně dominuje kompilační

přístup, který vykazuje minimální originalitu. Osobně bych očekával opačnou proporci mezi vysvětlováním

kontextu západního uměleckého světa a osvětlením tuzemského vývoje, který se proměnil především

působením ekonomicko-politického zlomu v roce 1948 a následně opět po roce 1989. Konstatování v závěru

práce jsou natolik obecná a očekávatelná, že nijak nerozšiřují naše povědomí o domácím uměleckém trhu,

zdá se mi, že k některým pečlivějším analýzám jeho proměny nezískala autorka dost podkladů, a tím pádem

ani odvahy. Jazykově a formálně je práce spíše průměrná.

Práci doporučuji k obhajobě, moje hodnocení je „dobře“, tedy „3“.

Aleš Svoboda, oponent, 19. 9. 2017